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klimatu. Výzkumné šetření je zaměřeno na žáky čtvrtých a pátých tříd vybraných škol
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Úvod

Problematiku šikany jsem zvolila jako téma své bakalářské práce, protože si

myslím, že se jedná o téma velmi aktuální. Jelikož jsem se na základní i střední škole

setkala s agresivním jednáním, chtěla jsem si sama objasnit, jaké jednání za šikanu lze

považovat a jaké nikoliv. Dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, byla i účast

na semináři Šikana jako narušení vztahů ve skupině. Přednášejícím byl Zdeněk

Martínek, který mě především díky svým děsivým zkušenostem ujistil, že šikanou je

třeba se zabývat. Jelikož studuji v Hradci Králové a trávím zde většinu svého času,

rozhodla jsem se výzkumné šetření uskutečnit v Královéhradeckém kraji. Šikana se

objevuje u stále mladších dětí, rozhodla jsem se tedy své výzkumné šetření uskutečnit na

prvním stupni základních škol. Z důvodu, že mnou vybraný dotazník je určen pro žáky

třetích až šestých tříd základních škol, zvolila jsem jako respondenty žáky čtvrtých

a pátých tříd. Cílem bakalářské práce je vymezit základní charakteristiku šikany se

zaměřením na zjištění třídního klimatu na vybraných základních školách

v Královéhradeckém kraji.

Každý rodič chce, aby jeho dítě bylo v bezpečí. Pokud je dítě ve škole,

odpovědnost za bezpečí dítěte přebírá škola. Ale jak má škola zajistit, aby se děti na

školách nešikanovaly? Klíčové je podle mého názoru třídní klima, právě z tohoto

důvodu se mé výzkumné šetření zabývá třídním klimatem. Samozřejmě nelze tvrdit, že

pokud bude klima příznivé a pozitivní, šikana se ve třídě nevyskytne. Na vzniku šikany

se podílí více faktorů, za opravdu klíčový faktor shledávám rodinné prostředí, to ale

škola neovlivní. Co ale může ovlivnit je třídní a školní klima.

První kapitola se zabývá šikanou. Charakterizuje pojmy šikana, teasing, agrese

a objasňuje, co všechno spadá pod šikanování a jaké jsou její formy. Dále se věnuje

vývojovým stádiím šikany a účastníkům šikany, kde je zmíněna i typologie agresora

a oběti. Také poukazuje na příčiny šikany a to v souvislosti se školním a rodinným

prostředím. Zabývá se i typy šikany tzn., od koho ke komu může šikana směřovat.

Druhá kapitola se věnuje charakteristice třídního a školního klimatu. Definuje

pojmy třídní a školní klima, prostředí a atmosféra. Zdůrazňuje úlohu třídního učitele při

tvorbě třídního klimatu u mladší školní třídy. Také se zabývá typologií školního klimatu.
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Dále uvádí výzkum týkající se klimatu a násilí v českých školách a výsledky tohoto

výzkumu porovnává s výsledky z francouzských škol.

Třetí kapitola se zabývá výzkumným šetřením, které je zaměřeno na zjištění

třídního klimatu. Cílem výzkumného šetření je tedy zjistit třídní klima ve čtvrtých

a pátých třídách vybraných škol v Královéhradeckém kraji. Respondenty výzkumného

šetření jsou žáci čtvrtých a pátých tříd vybraných škol. Nezbytnou součástí této kapitoly

je charakteristika mladšího školního věku (tedy respondentů) z pohledu vývojové

psychologie. Výsledky výzkumného šetření jsou porovnávány s výzkumem Laška

(1991).
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1 Šikana

Následující kapitola vymezuje pojem šikana a další související pojmy. Popisuje

jednotlivá stádia vzniku šikany. Také se věnuje účastníkům šikany, kde je uvedena

typologie agresora a oběti. Dále se zabývá příčinami šikany, jejími typy a legislativou,

která souvisí se šikanou.

1.1 Základní vymezení šikany a souvisejících pojmů

Říčan uvádí, že šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená

zlomyslné obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře

předpisu (šikanující úředníci). Pojem šikana zavedl pražský psychiatr Petr Příhoda, který

jako první u nás veřejně před listopadem 1989 promluvil o tom, o čem ostatní mlčeli

(existence takového jevu se v socialistické armádě nemohla přiznat). (Říčan, 1995, s. 25)

Kolář definuje šikanu takto: „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně

týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.” (Kolář,

2011, s. 32)

Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci

a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení uvádí: „Šikanování je

mimořádně nebezpečná forma násilí (agrese), která ohrožuje naplňování zásad a cílů

vzdělávání ve škole a školském zařízení. V místech jejího výskytu dochází ke ztrátě

pocitu bezpečí žáků, který je nezbytný pro harmonický rozvoj osobnosti a efektivní

výuku. Na rozdíl od jiných druhů násilí, se kterými se setkáváme ve školním prostředí, je

šikana zvlášť zákeřná, protože často zůstává dlouho skrytá. Tak i při relativně malé

intenzitě šikany může u jejích obětí docházet k závažným psychickým traumatům

s dlouhodobými následky a k postupné deformaci vztahů v kolektivu. Vzhledem k tomu,

že šikana se v zárodečných stádiích více či méně vyskytuje téměř v každé škole, je

potřeba věnovat tomuto jevu zvláštní pozornost.” (msmt.cz, Metodický pokyn ministra

školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol

a školských zařízení, 2013, online)
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 Kolář přináší výčet, co všechno spadá pod šikanování:

1) fyzická agrese a používání zbraní - oběť je vystavena hromadnému kopání, je

vystavena fackování, ranám pěstí do břicha, jsou jí stříhány nebo opalovány vlasy atd.,

2) slovní agrese a zastrašování zbraněmi - oběti je vyhrožováno zabitím, mučením,

násilím, je jí nadáváno, vysmívají se neúspěchu a slabostem oběti atd.,

3) krádeže, ničení a manipulace s věcmi - agresoři berou oběti peníze, přivlastňují si její

věci, ničí jí oblečení, nalévají do bot vodu atd.,

4) násilné a manipulativní příkazy - oběť je nucena klečet před agresory, nosit ponižující

ceduli, pít limonádu, do které bylo napliváno atd.,

5) zraňování izolací, oklikou a „uměleckými” výtvory – oběť je ignorována,

pomlouvána a „zaplavována” básněmi s nadávkami.

(Kolář, 2011, s. 32-34)

Šikana patří mezi patologické formy mezilidského soužití. Podstata šikany tkví

v tom, že agrese není prostředkem k dosažení nějakého zisku, ale je cílem jednání. Jedná

se tedy o agresivní jednání, při kterém agresor způsobuje fyzické či psychické útrapy

a udržuje svou převahu nad obětí. Cílem jednání je získat nad druhými pocit moci,

převahy, určité výhody. (Bendl, 2003, s. 25-26)

Jelikož spolu pojmy agrese a šikana úzce souvisí, je nutné si agresi definovat.

Vágnerová charakterizuje agresi jako úmyslné jednání s cílem ublížit živým bytostem či

poškodit neživý objekt. Agresi lze považovat za běžnou variantu lidského chování,

pokud však nepřekročí stanovené sociální normy. Sklon k agresi je relativně stabilním

rysem osobnosti a může být posilován nepříznivými vlivy prostředí. (Vágnerová, 2014,

s. 699)

Dle Martínka nesmíme zaměňovat pojmy šikana a teasing. Teasing je chování,

které může šikanu zdánlivě připomínat. Jedná se o nevinné škádlení, kdy např. chlapci

provokují děvčata, ty se chichotají a někdy chodí i žalovat (pedagogové však vědí, že

jim toto škádlení není nepříjemné a stěžování je pouze formální). (Martínek, 2015,

s. 128)

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže
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(příloha 6 - Školní šikanování) upozorňuje, že je nutné udělat při podezření z šikany

diferenciální diagnostiku - oddělit od sebe čtyři druhy škádlení (přátelské, agresivní,

neobratné, divoké) a šikanu. Dále je nezbytné oddělit šikanu od příbuzných fenoménů

zla, kterým může být zneužívání moci pedagoga vůči žákovi nebo od jednorázového

konfliktu či rvačky. (msmt.cz, Metodické doporučení k primární prevenci rizikového

chování u dětí a mládeže, 2013, online)


[…]


vyšetřováním šikany a je třeba obnovit třídní klima, doporučila bych školám Program
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obnovy zdravého klima v kolektivu. (prostorpro.cz, Preventivní programy Spirála, 2010,

online)

Jelikož spolu šikana a třídní klima dle Havlínové velmi úzce souvisí, zaměřila

jsem své výzkumné šetření právě na zjištění aktuálního třídního klimatu. Myslím, že

pokud je klima ve třídě příznivé, je méně pravděpodobné, že se šikana ve třídě objeví.

A pokud se objeví, podaří se ji zachytit, než se vyvine do posledního stádia šikany

(totality). Naopak pokud třídní klima není příznivé, vzniká snadno „podhoubí” pro

rozvoj rizikového chování, tedy nejen pro šikanu, ale například pro sebepoškozování,

užívání návykových látek apod. Příznivé třídní klima vnímám tedy jako klíčový aspekt

pro prevenci šikany a celkově pro prevenci rizikového chování.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o problematice šikany na prvním stupni základních

škol v Královéhradeckém kraji. Téma jsem zvolila, jelikož si myslím, že se jedná o téma

velmi aktuální. Výzkumné šetření bylo zaměřeno na třídní klima a to z důvodu, že

vnímám, jak úzce jsou tato témata propojena. Myslím, že čím je třídní klima příznivější,

tím se snižuje pravděpodobnost, že se ve třídě objeví šikana.

Cílem bakalářské práce bylo vymezit základní charakteristiku šikany se

zaměřením na zjištění třídního klimatu na vybraných základních školách

v Královéhradeckém kraji.

Téma šikany je myslím kvalitně zpracováno v dostupné literatuře a při

zpracování teoretických výstupů se mi velmi dobře s literaturou pracovalo. Za

nejproblémovější část zpracovávání své bakalářské práce shledávám navázání

spolupráce se základními školami. Prostřednictvím e-mailu jsem kontaktovala celkem

22 ředitelů základních škol v Královéhradeckém kraji, odpověď jsem obdržela od

3 ředitelů. Dva ředitelé mi sdělili, že nemají zájem o výzkumné šetření a jeden mi sdělil,

že má zájem o výzkumné šetření na své škole. V e-mailu jsem ředitelům uvedla své

telefonní číslo, což nyní vidím jako velké plus. Dva ředitelé, kteří měli zájem

o výzkumné šetření, mě totiž kontaktovali pouze přes mobilní telefon. Co se týče

administrace dotazníků, na dvou školách jsem ji provedla osobně, na jedné škole jsem

dotazníky doručila řediteli školy a poté si je vyplněné vyzvedla. Při osobních setkáních

jsem jednala jak s ředitelkou, tak se zástupci ředitelů základních škol. Poměrně velký

rozdíl v chování jsem zaznamenala u chování ředitelky a zástupců ředitelů základních

škol při osobním setkání. Zatímco v jedné škole ředitelka vyjádřila zájem o mé

výzkumné šetření, strukturu dotazníku i výsledky výzkumného šetření, na druhé škole

nevyjádřila zástupkyně ředitele absolutně žádný zájem o výzkumné šetření.

Přesto, že se téma šikany může zdát stokrát opakované, je třeba se jím zabývat

a neustále vzdělávat pedagogické pracovníky. Dle mého názoru by měli mít pedagogičtí

pracovníci přehled jak o aktuálních trendech šikany, tak o aktuálních trendech jiných

forem rizikového chování.
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Příloha: Dotazník Naše třída

Vyhovující odpovědi zakroužkuj. Dotazník je anonymní - nemusíš se tedy podepisovat.

Třída: čtvrtá - pátá

Pohlaví: dívka – chlapec

1. V naší třídě baví děti práce ve škole. ANO - NE

2. V naší třídě se děti mezi sebou pořád perou. ANO - NE

3. V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dozvěděly, kdo je nejlepší. ANO - NE

4. V naší třídě je učení těžké, máme moc práce. ANO - NE

5. V naší třídě je každý mým kamarádem. ANO - NE

6. Některé děti nejsou v naší třídě šťastné. ANO - NE

7. Některé děti v naší třídě jsou lakomé. ANO - NE

8. Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší, než práce spolužáků. ANO - NE

9. Mnoho dětí z naší třídy dokáže udělat svou školní práci bez cizí pomoci. ANO - NE

10. Některé děti v naší třídě nejsou mými kamarády. ANO - NE

11. Děti z naší třídy mají svou třídu rády. ANO - NE

12. Mnoho dětí z naší třídy dělá spolužákům naschvály. ANO - NE

13. Některým dětem v naší třídě je nepříjemné, když nemají tak dobré výsledky jako druzí

žáci.
ANO - NE

14. V naší třídě umí pracovat jen bystré děti. ANO - NE

15. Všechny děti v naší třídě jsou mí důvěrní přátelé. ANO - NE

16. Některým dětem se v naší třídě nelíbí. ANO - NE

17. Určité děti z naší třídy vždy chtějí, aby bylo po jejich, aby se jim ostatní děti

přizpůsobily.
ANO - NE

18. Některé děti z naší třídy se vždycky snaží udělat svou práci lépe, než ostatní. ANO - NE

19. Práce ve škole je namáhavá. ANO - NE

20. Všechny děti v naší třídě se mezi sebou dobře snášejí. ANO - NE

21. V naší třídě je legrace. ANO - NE

22. Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají. ANO - NE

23. Několik dětí v naší třídě chce být pořád nejlepší. ANO - NE

24. Většina dětí v naší třídě ví, jak má dělat svou práci, jak se učit. ANO - NE

25. Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé. ANO - NE

Děkuji za vyplnění dotazníku!