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Náměty pro diskusi u obhajoby:
Z pohledu struktury práce vnímám jako nevhodný název kapitoly č. 1,

která v sobě nenese problematiku, naopak je příliš obecná. Není zde
kapitola, která vymezuje zkoumaný region ani dítě na prvním stupni

základní školy.

Empirické šetření je jasně koncipované, vychází ze standardizovaného
dotazníku a známé metodikymetodiky.

Z pohledu statistického zpracovávání a vyhodnocování bych raději
operoval s hodnotou medián než aritmetický průměr, která lépe

vypovídá o výsledcích.

Je otázkou, zda rozdíly, které jsou mezi jednotlivými skupinami
zaznamenány jsou natolik statisticky významné, aby autorka mohla

tvrdit, že se hypotéza potvrdila.

1. Proč autorka počítá hodnotu medián, když se v hypotézách

neobjevuje a ani s ním neoperuje ve vyhodnocení.
2. Pokuste se shrnout argumenty pro své tvrzení, že ve zkoumaných

třídách panuje příznivé klima.
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